Petite et accipietis, quaerite et inuenietis, pulsate et aperietur uobis. Omnis enim, qui petit, accipit et qui quaerit, inuenit, et pulsanti aperietur.

Quae quidem memini praecedentia uerba Augustinus exponens quodam suo tractatu De Misericordia:

Petite, inquit, orando, quaerite disputando, pulsate rogando.

Unde et artem ipsam disputandi secundo De Ordine libro caeteris praeferebat disciplinis, et tamquam ipsa sola sciat uel scientes faciat, eam commendans ait:

Disciplinam disciplinarum, quam dialecticam uocant. Haec docet docere, haec docet discere. In hac se ipsa ratio demonstrat, quid sit, quid uelit, scit sola. Scientes facere non solum uult, sed etiam potest.

Idem in libro secundo De Doctrina Christiana eam admodum sacrae lectioni necessariam ostendens:

Restant, inquit, ea quae non ad corporis sensus sed ad rationem pertinent, ubi disciplina regnat disputationis et numeri. Nunc disputationis disciplina ad omnia genera questionum, quae in sacris literis sunt penetranda, plurimum ualet. Tamen ibi cauenda est libido rixandi et puerilis quaedam ostentatio decipiendi aduersarium. Sunt enim multa, quae appellantur sophismata falsae conclusiones rationum et plerumque ita ueras imitantes, ut non solum tardos, sed etiam ingeniosos minus attentos decipiant. Quod genus captiosarum conclusionum scriptura, quantum existimo, detestatur illo loco, ubi dictum est: "Qui sophisticè loquitur, odibilis est".

CHRISTIANUS: Nemo certe nostram, qui discretus sit, rationibus fidem uestigari ac discuti uetat, nec rationabiliter his, quae dubia fuerint, acquiescitur, nisi cur acquiescendum sit ratione praemissa. Quae uidelicet, dum rei dubiae fidem efficit, profecto id, quod a uobis argumentum dicitur, ipsa fit. In omni quippe disciplina tam de scripto quam de sententia se ingerit controuersia, et in quolibet disputationis conflictu firmior est rationis ueritas reddita quam auctoritas ostensa. Neque enim ad fidem astruendam refert, quid sit in rei ueritate, sed quid in opinionem possit uenire, et de ipsius auctoritatis uerbis plerumque questiones emergunt, ut de ipsis prius quam per ipsa iudicandum sit. Post rationem uero redditam etiam, si ratio non sit, sed uideatur, nulla questio remanet, quia nulla dubitatio superest. Tecum uero tanto minus ex auctoritate agendum est, quanto amplius rationi inniteris et Scripture auctoritatem minus agnoscis. Nemo quippe argui nisi ex concessis potest, nec nisi per ea, quae recipit, conuincendus est, et aliter tecum, aliter nobiscum ad inuicem confligendum est. Quid Gregorius aut caeteri doctores nostri, quid etiam ipse Christus uel Moyses astruat, nondum ad te pertinere nouimus, ut ex ipsorum dictis ad fidem cogaris. Inter nos, qui haec recipimus,

habent ista locum et maxime rationibus nonnunquam fidem astruendam esse uel defendendam, de quibus quidem meminimus contra eos, qui fidem rationibus uestigandam esse denegant, secundus etiam Theologiae Christianae liber tam uirtute rationum quam auctoritate scriptorum plenius disserit et rebelles conuincit. Nunc ad propositum, si placet, reuertamur.

PHILOSOPHUS: Immo quia placet et super omnia placere oportet, quoad possumus, adnitamur et uerioris ethicae documentis legem poscitare conemur naturalem. Quod recte et ordine consummari credimus, si iuxta comprehensam a te superius ethicae summam, quod sit summum bonum et qua illuc uia perueniendum sit, discussserimus, ut sit uidelicet in his Ethicae nostrae tractatus bipartitus.

CHRISTIANUS: Approbo tecum, quod probas. Sed quia iuxta superioris conductum propositi confundende sunt nostrae cum uestris sententiae, ut potiora ualeamus eligere, et tu ex antiquitate legis naturalis primum tibi locum uendicasti tuum est, qui priore, ut dicis, lege, hoc est naturali, contentus ex ea tantum uteris, tuas uel tuorum super hoc in medium proferre sententias et pos tmodum nostrarum, si in aliquo dissentimus, rationes audire.

PHILOSOPHUS: Summum bonum siue finem boni, hoc est consummationem uel perfectionem eius, definirunt, sicut plerique uestrorum meminerunt, quo quisque cum peruenit beatus est, sicut e contrario summum malum, cuius assecutio miserum facit. Quorum utrumque moribus promeremur. Mores autem uirtutes uel eis contraria uitia constat appellari. Quidam tamen nostrum, sicut et in octauo De Ciuitate Dei meminit Augustinus, uirtutem ipsam summum bonum dixerunt, alii uoluptatem.

CHRISTIANUS: Ut quid, obsecro, uoluptatem intellexerunt?

PHILOSOPHUS: Non ut plerique aestimant carnalium illecebrarum inhonestam et turpem oblectationem, sed quandum interiorem animae tranquillitatem, qua inter aduersa et prospera manet quieta et propriis bonis contenta, dum nulla eam peccati mordeat conscientia. Absit enim, ut philosophi, terrene felicitatis maximi contemptores et praecipui carnis domitores, in huius uitae turpitudinibus summum bonum constituerent, sicut Epicuro et eius sequacibus, hoc est Epicureis, multi per ignorantiam imponunt, non equidem intelligentes, quid illi, ut diximus, uoluptatem nominarent. Alioquin, ut diximus, Seneca, ille maximus morum edificator et continentissime, sicut et uos ipsi profiteremini, uitae, nequaquam Epicuri tamquam magistri sui sententias tam crebro ad instructionem morum induceret, si ita, ut dicitur, sobrietatis atque honestatis tramitem excessisset.

CHRISTIANUS: Esto ut aestimas, sed hoc, queso, aperi, utrum hoc modo uoluptatem intelligentes ab eis, qui uirtutem nominant, sensu etiam sicut et uerbis dissident.

PHILOSOPHUS: Nulla aut parua quantum ad sententiae summam est eorum distantia. Hoc ipsum quippe uirtutibus pollere est hanc animae tranquillitatem habere et e conuerso.

CHRISTIANUS: Una itaque sententia est utrorumque de summo bono, sed nuncupatio diuersa; ac sic duae illae, quae uidebantur de summo bono, sententiae ad unam sint redactae.

PHILOSOPHUS: Sic estimo.

CHRISTIANUS: Et quam, rogo, uiam ad hoc summum bonum, id est uirtutem, perueniendi constituebant?

PHILOSOPHUS: Ipsum profecto moralis lectionis studium uel domandae carnis exercitium, ut bona in habitum solidata uoluntas uirtus dici queat.

CHRISTIANUS: Et quem esse beatum definiunt?

PHILOSOPHUS: Beatum quasi bene aptum dicunt, hoc est in omnibus bene et facile se agentem, ut idem sit scilicet beatum esse, quod bonis moribus, id est uirtutibus, pollere.

CHRISTIANUS: Nunquid de immortalitate animae et quadam futurae uitae beatitudine quicquam aestimant, et eam pro meritis suis exspectant?

PHILOSOPHUS: Ita equidem, sed quid inde?

CHRISTIANUS: Nunquid illius uitae beatitudinem iudicant maiorem, ubi uidelicet eos susceptos nullus affliget passionis dolor, ut ibi potius quam hic summum hominis bonum et ueram beatitudinem exspectemus?

PHILOSOPHUS: Quies quidem illius uitae maxima est ab omni, ut dixisti, passione immunis, sed cum afflictio cessat, nequaquam augeri beatitudinem dicunt, nisi uirtus excrescat, nec quisquam ab eis beator fieri dicitur, nisi uirtute melior efficiatur; hoc ipsum quippe, ut dixi, definiunt beatum esse, quod est uirtutibus pollere. Unde et quislibet, dum pro iustitia patitur et patiando amplius mereri dicitur, aequae beatus in tormentis, ut ante dicitur, quia aequae bonus. Quamuis enim uirtus eius nunc magis quam prius appareat, nequaquam tamen ex tormento creuit, sed ex tormento, quanta erat, apparuit. Absit enim ut quaecumque ad corporalem uel quietem uel afflictionem pertinent beatitudinem nostram uel augeant uel minuant, si in eodem proposito uirtus mentem custodiat. Ipse denique Christus uester nunquid patiando suam minuit beatitudinem aut resurgendo auxit? Nequaquam igitur, quia illic cessant corporales iste afflictiones, nos ibi censeas futuros beatiore, si futuri non sumus meliores.

CHRISTIANUS: Quid si sumus?

PHILOSOPHUS: Utique beatiore, quia meliores.

CHRISTIANUS: Illam, ut dixi, uitam pro meritis tamquam debitam expectatis, tamquam hic cum uitis pugna sit, ibi uictoriae corona.